passionem et resurrectionem. Qui totus locus a cena ipsius usque ad finem sic a nobis tractatus est, ut omnium conlatis testimoniis nihil eos dissentire doceremus.

10. 11. Iohannes est reliquus, qui iam non restat cui conferatur. Quidquid enim singuli dixerunt, quae ab aliis non dicta sunt, difficile est, ut habeant aliquam repugnantiae quaestionem. Ac per hoc liquido constat tres istos, Mattheum scilicet, Marcum et Lucam, maxime circa humanitatem Domini nostri Iesu Christi esse uersatos, secundum quam et rex et sacerdos est. Et ideo Marcus, qui in illo mysterio quattuor animalium hominis uidetur demonstrare personam (cf. Apoc 4,6-7), uel Matthei magis comes uidetur, quia cum illo plura dicit propter regiam personam, quae incommutata esse non solet, quod in primo [407] libro commemoravi, uel, quod probabilius intellegitur, cum ambobus incedit. Nam quamuis Mattheo in pluribus, tamen in aliis nonnullis Lucae magis congruit, ut hoc ipso demonstraretur ad leonem et ad uitulum, hoc est et ad regalem, quam Mattheus, et ad sacerdotalem, quam

<sup>20</sup> *Tractare*. Cf. nota 2.

<sup>21</sup> Cf. 1, 2, 4. Cf. notas complementarias 2: *Mateo*, 4: *Lucas* y 7: *Marcos*.

<sup>22</sup> Cf. 1,6,9.

sacerdotal, representada por Lucas, pues Marcos abarca a ambas.

En cambio, la divinidad de Cristo, por la que es igual al Padre, en cuanto que es la Palabra y Dios junto a Dios y Palabra hecha carne para habitar entre nosotros, según la cual él y el Padre son una sola cosa, asumió encarecerla sobre todo Juan, que como águila se detiene en lo que Cristo habló de más sublime, sin descender a tierra, salvo en raras ocasiones<sup>23</sup>. Además, aunque atestigüe claramente que conoce a la madre de Cristo, ni siquiera a propósito de su nacimiento refiere algo con Mateo y Lucas, ni menciona su bautismo con los otros tres, sino que, encareciendo allí de forma profunda y sublime el testimonio de Juan, dejándoles a ellos, se encamina con él a la boda de Caná de Galilea, donde, aunque el mismo evangelista menciona que estuvo presente la madre de Jesús, éste, sin embargo, dice: *¿Qué nos importa a ti y a mí, mujer?* Con tales palabras no rechaza a aquella de quien había tomado carne, sino que sobre todo indica su divinidad en el momento en que iba a convertir el agua en vino. Divinidad creadora de aquella mujer, no hecha en ella.

12. Después de pocos días pasados en Cafarnaún, regresa de allí al templo, donde menciona que dijo, refiriendo-

Lucas insinuat personam, id quod Christus homo est, pertinere, quam figuram Marcus gerit pertinens ad utrumque. Diuinitas uero Christi, quae aequalis est Patri, secundum quod Verbum est et Deus aput Deum et Verbum caro factus est, ut habitaret in nobis (cf. 1,1-14), secundum quod ipse et Pater unum sunt (cf. Io 10,30), a Iohanne maxime commendanda suscepta est, qui sicut aquila in his quae Christus sublimius locutus est innotatur nec in terram quodammodo nisi raro descendit. Denique quamuis matrem Christi se nosse plane testetur, tamen nec in eius natiuitate cum Mattheo et Luca aliquid dicit nec eius baptismum cum tribus commemorat, sed tantum modo ibi testimonium Iohannis alte sublimiterque commendans (cf. Io 1,15-36) relictis eis pergit cum illo ad nuptias in Canan Galilaeae, ubi, quamuis ipse euangelista matrem eius fuisse commemorat (cf. Io 2,1-11), ille tamen dicit: *quid mihi et tibi est, mulier?* (Io 2,4), non repellens, de qua suscepit carnem, sed suam tunc maxime insinuans diuinitatem aquam conuer (1224) surus in uinum, quae diuinitas illam etiam feminam fecerat, non in illa facta erat.

12. Inde post paucos dies factos in Capharnaum redit ad templum (cf. Io 2,12-25), ubi eum dixisse commemorat de templo corporis

<sup>23</sup> Cf. nota complementaria 3: *Juan*.

se al de su cuerpo: *Destruid este templo, y en tres días lo levantaré*. Aquí indica particularmente no sólo que era Dios en su templo, la Palabra hecha carne, sino también que él resucitó la misma carne, como es obvio en cuanto es una sola cosa con el Padre y obra inseparablemente con él. En todos los demás pasajes la Escritura no dice sino que Dios le resucitó, y en ningún otro como en éste, donde dice: *Destruid este templo, y en tres días lo levantaré*, señala que también él se resucitó a sí mismo, puesto que es una sola cosa con el Padre, no obstante que Dios lo resucitó.

13. Arrancando de ahí, ¡qué cosas más extraordinarias y divinas habló con aquel Nicodemo! De ahí vuelve de nuevo al testimonio de Juan y encarece que el amigo del esposo sólo halla su gozo en la voz del esposo. Allí advierte que el alma humana no se ilumina a sí misma ni se vuelve feliz si no es por la participación en la sabiduría inmutable<sup>24</sup>.

De aquí pasa a la mujer samaritana, donde menciona el agua cuya bebida apagará la sed para siempre. De nuevo vuelve a Caná de Galilea, donde había convertido el agua en vino, y donde menciona que dijo al oficial cuyo hijo estaba enfermo: *Si no veis señales y prodigios, no creéis*. Hasta tal

[408] sui: *soluite templum hoc, et in tribus diebus excitabo illud* (Io 2,19). Vbi maxime insinuat non solum, quia Deus erat in templo Verbum caro factum, uerum etiam quia eandem carnem ipse resuscitauit non utique nisi secundum id quod unum est cum Patre nec separabiliter operatur, cum ceteris locis fortassis omnibus Scriptura non dicat, nisi quod Deus illum suscitauerit, nec alicubi sic expressum est, quod cum Deus resuscitaret Christum, etiam ipse se resuscitauit, quia cum Patre unus Deus est, sicut hoc loco, ubi ait: *soluite templum hoc, et tribus diebus suscitabo illud* (Io 2,19).

13. Inde cum illo Nicodemo quam magna, quam diuina locutus est! Inde rursus pergit ad testimonium Iohannis et commendat amicum sponsi non gaudere nisi propter uocem sponsi (cf. Io 3,1-36). Vbi admonet animam humanam non de se ipsa sibi lucere nec beari nisi incommutabilis participatione sapientiae. Inde ad mulierem Samaritanam, ubi commemoratur aqua, unde qui biberit non sitiet in aeternum (cf. Io 4, 1-42). Inde rursus in Canan Galilaeae, ubi fecerat de aqua uinum (cf. Io 4,43-54). Vbi eum commemorat dixisse regulo, cuius filius infirmabatur: *nisi signa et prodigia uideritis, non creditis* (Io